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Az őszi munka előtt.
Baja, 1ÍI08. s/' ptember 12.

A magyar politikának az idén nem 
volt holt szezonja. Hiába mondott a 
kalendárium nyarat, hiába nyaraltak a 
képviselők : a politika nem nyaralt Sőt 
szinte elevenebben pezsgett, mint a 
maga szezonjában. Ami azonban a kvali
tását illeti ennek a politikának, nyári 
volt biz az mégis. Zöld és éretlen, mint 
az a gyümölcs, amit a gyerek már nyár 
derekán leszaggat nagy mohósággal, 
holott csak őszre érne meg igazán.

Körülbelül el lehet ezt mondani mind
azoknál a hirlapi cikkeknél, amik a leg
különbözőbb receptek szerint sütve-főzve 
tálalják fel a választójog reformját. A 
kormányon kívül jóformán senki se 
tudja, még azt se, mi lesz a lényege a 
törvénynek, nemhogy a részletek volná
nak ismertek : azért találgatja mindenféle 
fajtájú betüvető ember még a legapróbb 
részleteket is.

Mi hasznuk van ezeknek a találgatá
soknak? Jóformán semmi. A törvény- 
tervezet hibáit — föl lehet tenni, hogy 
vannak ilyenek — meg nem változtatják. 
Ha javaslat készitői minden ujságbeli 
módosítást figyelembe vennének Aesopus 
újra megírhatná róluk a molnárról és 
szamárról szóló mesét s a javaslat so
hase készülne el. A hiányokon tehát a 
malom alatti politikusok hozzászólásai 
nem segítenek. Ellenben kárt okoznak 
akkor, amikor felizgatják a közvéleményt.

A mi közvéleményünk nagyon köny- 
nyen megtántorodik. Kicsi benne az 
önállóság, minden nyomásnak enged s 
mint a lágy viasz, mindig hajlandó an
nak adni igazat, akinek öblösebb a torka. 
A sok vélemény ebben a kérdésben is 
egészen megzavarja, nem tudja magát 
mihez tartani, de egyet mindenesetre

megjegyez a tenger össze-vissza beszéd ; 
bői : azt, hogy az a törvény rossz. Ezzel 
az előítélettel fogadja majd a javaslatot, ! 
legyen az a valóságban akármilyen j 
megfelelő a nemzet érdekeinek. :
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Pedig igazán létérdek volna az, hogy 

a magyarság tömör falanx gyanánt fog
jon állást a javaslat mellett előre is. 
Szükség volna rá, mert a nemzeti érdek 
és a magyar állami eszme halálos ellen
sége minden erejével megkezdte már 
ellene a legféktelenebb lázitást.

Megvan ez a jó szándék a nemzeti
ségekben, amelyeknek képviselői már 
megkezdették lázitó kőrútjukat a peri
fériákon. Kitűnő szervezetük van ; az 
intelligens nemzetiségi társadalom segit 
nekik a gaz munkában s igy mozgásba 
bírják hozni a tömeget.

Ilyen körülmények közt, megvalljuk, 
félve nézünk az ősz elé, a melytől nem 
sok jót várunk. Ha a magyarság is 
közömbösen, sőt inkább gyanakvó hi
degséggel, mint rokonszenvvel várja a 
nagy reformot, mi történik, ha összefog 
annak s vele együtt az állameszmének 
halálos ellene: az ország szivében a 
nemzetiség ?

Igaz, hogy szemre mi vagyunk az 
erősebbek s ma még bizonyára nálunk 
van a tényleges hatalom is. Azonban 
semmilyen ellenséget se szabad kicsi
nyelni, legkevésbbé azt, a melyiknek 
olyan varázsfegyvere van, mint a fana
tizmus. h.

A polgármester jelentése.
Baja, 1908. Bzaptember 12

A mai közgyűlésen a polgármester a kö
vetkező jelentést terjesztette elő:

Méltóságos Főispán Úr!
Tekintetes Törvényhatósági Közgyűlés! 

A legutolsó közgyűlés óta lefolyt időszak

közigazgatási állapotáról szóló jelentésemet a 
következükben terjesztem elő:

A Főispán Úr Öméltósága Simonovits Bandi 
Katalin nyugalmazott városi szülésznő helyére 
özv. Kazal Józsefné szül. Bartos Anna oki. 
szülésznőt nevezte ki városi bábává, aki a 
hivatalos eskü letétele után a működését 
megkezdette.

A nagyméltóságú magyar királyi Belügy
miniszter úr jóváhagyta a városi rendőrtiszt- 
viselők egyenruházati szabályzatát, nem 
különben a törvényhatóság azon határozatát, 
amelylyel a dijnokok fizetésének javítására a 
folyó évre 4307 koronát engedélyezett.

A kalocsai Érsek a második hitoktatói 
állásra Nickl Jenő hitoktatót nevezte ki, aki 
a folyó iskolai évben működését meg is 
kezdette.

Az ingatlan adók után járó általános jöve
delmi adó kivettetvén, előiratott és a főkönyv
ben a tökekamat es járadékával, valamint az 
1. és 11. oszt. kereseti adóval együt lezáratott.

Adóügyi tanácsnok a 111. osztályú kereseti 
adó tárgyalási sorrendet, a legszélesebb kör
ben közhírré tette és azonkívül minden adózót 
az adótervezetről, a tárgyalás helyéről és 
idejéről külön — névreszólólag — is értesítette.

A III. oszt. kereseti adó kivetése folyo évi 
augusztus ho 31-én befejezést nyert.

A kivetés főösszege a múlt évi állapotnál 
jóval kisebb, ami bar a pótadó percentuális 
emelkedését jelenti ugyan, azonban az ered
mény mégis kedvezőbb, mert a kivetési mun
kálatokat csak nem altalános megelégedés 
követte; ugyanis a körülbelül 6000 koronát 
tevő csökkenés oka az, hogy u bizottság a 
szegényebb polgárok adóját arányosítás útján 
megfelelő módon leszállította és emelkedést 
viszont csakis a vagyonosabb polgároknál 
alkalmazott, ez által lehetővé téve azt, hogy 
az adó behajtható is. Elmaradt tehát azon 
adók kivetése, amelyeknek amúgy is csak 
mintegy 10 %-a volt behajtható.

A kincstári előadó felebbezett 69 esetben 
ás felek részéről 40 esetben adott be feleb- 
bezést.

A községi adóhátralékok és túlfizetések át
vezetése még mindig hátralékban van, mert a 
régi elmaradások mindezideig pótolhatok nem 
voltak. A belügyminisztérium egyébként az 
adóhivatali segéderőkre felvett 1500 korona

Az Állandóan melegítő

KÁLYHÁK
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Minden tüzelőanyagra és minden fűtési célra alkalmasak ! 
Kapható ügy egyszerű mint diszeseM) kivitelben ! ~v

Sddig 4 0 0 .0 0 0  darab van forgalomban. JYCinden ere
deti „JY[eteor“ kettős csillag védieggggel van ellátva.

Óvakodjanak tehát az értéktelen utánzattól,
EREDETI „METEOR* KÁLYHÁK BAJÁN CSAKIS:

D R E S C H E R  G Y U L A
KERESKEDÉSÉBE^ KAPHATÓK.



1908. szeptembêr 13.H a ja i  H/i jc /nf/rn Újság

hitelösszeget jóváhagyta és most már a hát
ralék feldolgozása erélyesen folyik.

Két pénzügyigazgatósági kiküldött 20 na
pon át a törlési jegyzéket felülvizsgálván a 
város felére vonatkozólag körülbelül 1400 té
teles jegyzéket terjesztett be a közigazgatási 
bizottsághoz, mintegy 40000 korona törlése 
iránt.

Közegészségügyi viszonyaink kielégítők vol
tak. A heveny fertőző betegségek csak szór
ványosan észlehettek. Az általános elhalálo
zás az előző hónapokhoz képest nem emel
kedett.

A városi közkórház betegfordalmi kimuta
tását a következőkben van szerencsém 
beterjeszteni :

Folyó évi május hó 31-ik napján maradt 
a közkórházban 274 beteg, június hóban fel
vétetett 131, julius hóban 140 és augusztus 
hóban 143 beteg.

Elbocsáttalott június hóban 141, julius hó
ban 13Ü és augusztus hóban 139 beteg A 
legmagasabb beteglétszám június hóban 278, 
julius hóban 270 és augusztus hóban 202 j 
beteg.

A legkisebb beteglétszám junius hóban 257, 
julius hóban 263 és augusztus hóban 262 
beteg. Az ápolási napok száma junius hóban l 
8201, julius hóban 8301 és augusztus hóban ' 
8331. í

munka azonban igen sok nehézségbe 
ütközik a nagy szárazság és a vízhiány 
miatt. Tartani lehet attól, hogy a tűz 
még tovább terjed.

Kolera Oroszországban.
A «Berliner Lokál Anzeigera jelentése sze

rint Oroszországban egyre terjed a kolera. Az 
utóbbi 24 órán belül 115 kolera-gyanús meg
betegedésről tettek jelentést. Azt hiszik azon
ban, bogy a hivatalos jelentésnél sokkal na
gyobb a megbetegedések száma.

Karagujevics biine.
Karagujevics Spázó biinlajstroma egyre nö

vekszik'. Beigazoltatott, hogy Karagujevics az 
elmúlt nyáron beutazta Berlint, Párisi, Brüsz- 
szelt és Európa összes nagyvárosát és minde
nütt követett el a bécsi merényletéhez hasonló 
bűntényt. Ma felkereste börtönében Karagu- 
jevicsot két berlini és két budapesti rendőr- 
tisztviselő, hogy kihallgassák. A fogoly tagadja 
azt, mintha ő ölte volna meg és rabolta 
volna ki Berlinben Engl sajtkereskedőt. Ala
pos gyanuokok azonban rábízom itanak.
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Telefon tudósítások.
BuűapcRt, 11)08. szeptember 12.

Közös miniszterek visszautazása.

Báró Aehrenthál közös külügyminisz
ter és Schönaich hadügyminiszter buda
pesti űtjokból ma délelőtt Becsbe vissza
érkeztek.

A horvát bán Wekerlénél.

Báró Rauch Pál horvát bán ma dél
előtt megjelent a pénzügyminisztérium
ban és Wekerle Sándor miniszterelnökkel 
konferált. A bán horvát ügyekről referált 
és horvát pénzügyi dolgokban járt el.

Forrongó szociálisták.
A budapesti szociáldemokrata párt 

forrong és nagy tüntetésekre készül. A 
szociálisták holnapra, vasárnapra nép- 
g y ülést és nagyobb szabású felvonulási 
akartak rendezni. Ezt be is jelentették 
a rendőrségnél, de Boda Dezső főkapi
tány sem a. fölvonulást sem a népgyü- 
lést meg nem engedte azért, mert 
ugyancsak vasárnap lesz a katholikus 
nagygyűlés is, és attól lehetett tartani, 
hogy ebből komolyabb összeütközés 
származik. A szociálisták a betiltó vég
zés miatt elégedetlenek és ezért holnap, 
vasárnap tüntetni akarnak a főváros 
utcáin. A rendőrség a zavargás meg- 
gátlására nagy apparátussal készül és 
több óvintézkedést tett.

Nagy erdőégés.

Lippa környékén, — mint onnan Bu 
dapestre táviratozzák — kigyulladt egy 
százholdas területű erdő. Az összes kör 
nyékbeli falvak lakóssága és tűzoltósága, 
valamint a környéken gyakorlatozó ka
tonaság részt vesz az oltásban. Hz a

NAPI! I ÍREK
Tanári jubileum. M ih á ly j jy  Ferenc városi 

polgári iskolai tanár holnap tölti be szolgá
latának negyedszázadat: 1883. szept. 13-án 
választotta meg őt a törvényhatósági bizott
ság segédtanárrá és azóta szakadatlanul szol
gálja városunk oktatásügyét, hatósága és a 
közönség igaz és osztatlan elismerése mellett.
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Es méltán! Huszonöt évig tűrhetetlenül mű
ködni a tanári pályán, huszonöt évig ültetni, 
ápolni és gyomlálni abban a kertben, ahol a 
haza jövője, az ifjúság nevelődik már, magá
ban véve is terhes életfeladat tiszteséges meg
oldása ; de legnagyobb elismerésre méltó ez a 
munka, ha a tanár oly rendíthetetlen köteles- 
ségérzettel, oly hő lelkesedéssel végzi azt, 
mint Mihályffy Ferenc. Gyermeteg, embersze
rető kedélye, tiszta, világos értelme, meleg ér
zése a természet iránt, amely a tanuló lelkét 
fogékonnyá teszi annak szépségei iránt, a 
jóakarat — mindenkinek igazságot szolgál
tatni, de a valódi rosszat komolyan elítélni : 
mind olyan tulajdonságok, amelyek benne a 
gondos nevelőt s a jeles természetrajzpro-
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fesszort megalkották. Elő példa ő arra, hogy 
szerény tanári pályán is — anyagi javak és 
fényes cimek nélkül — egyedül a becsülete
sen teljesített kötelesség tudatában és a csa
ládi élet örömében a valódi boldogságot, amely 
benső őszinte megelégedetségben áll, el lehet 
érni. Egész lénye tiltakozik az ellen, hogy 
érdemei hangzatos szavakkal kürtöltessenek : 
félre vonult, de családja szeretete, a hatóság 
és a közönség elismerése, kartársai tisztelete 
és barátsága s tanítványai hűséges ragasz
kodása birtokában ma boldogan tekinthet 
vissza a befutott útra !

Hivatal vizsgalat a városházán. A Fő
ispán űr ő méltósága elnökletével tegnap a 
a városi hivatalokat megvizsgálta és rendben 
találván, <i tisztviselők általános szorgalmáról 
és buzgóságáról szerzett meggyőződést. A 
számonkérőszék megállapította, hogy mind
azon kifogások és észrevételek, melyeket a 
kir. pénzügyigazgató a városi adóhivatalra 
nézve tett. vagy teljesen alaptalanok, vagy 
fölös ügybuzgóságból eredtek. Hiányosság 
csak a behajtás körül mutatkozván, a számon
kérőszék adóügyi tanácsnokot felhívta, hogy 
a behajtások, árverések eszközlése tekinteté
ben szigoruabban járjon el.

Esküvő. S%ds% János, a Sebőn Antal é 
Géza szénnagykereskedő cég beltagja e hó 
17-én, csütörtökön tartja esküvőjét IV e id in g er  
Lénkével, JU eid inger Gyula bőrkereskedő leá
nyával.

Művészházasság. Markovid Margitot, a 
szabadkai színtársulat drámai művésznőjét 
eljegyezte G  ere. Zsiga, a szabadkai színtársu
lat tagja.

Műkedvelő előadás. A «Bajai Munkás 
Otthon« szakszervezetei együttesen a Munkás 
Otthon javára 1908. évi szeptember hó 13-án 
a Munkás Otthon helyiségében világpostával 
és szinielőadással egybekötött táncvigalmat 
rendeznek, mely alkalommal ‘B isso n n a k , a 
H á lókocsik  ellenőre e. bohózatát adják elő.

Letartóztatott sikkasztó. A csávolyi tég
lagyár tulajdonosa megbízta Bayer János al
kalmazottját, hogy a gyár megrendelőitől pénzt 
szedjen be és azzal, természetesen elszámol
jon. Bayer a megbízás első részét pontosan 
el is látta, amennyiben összeszedett egy csomó 
pénzt. Az elszámolásról azonban megfeledke
zett. 12 helyet külföldi útlevelet szerzett és a 
pénzel megszökött. Nem jutott azonban az 
ország határán túl, mert a csacai határ-rend
őrség letartóztatta és tegnap este átszállította 
a bajai kir. járásbírósághoz, ahol vizsgálati 
fogságba helyezték.

Tolvaj csavargó. Kovács István foglal
kozás nélküli csavargó, országjáró útjában 
eljutott Bajára is. Itt koldulás ürve alatt be
tolakodott a Madnch-utcai Berger Illés-féle 
házban és minden a keze ügyében kerülő 
dolgot ellopott. A csendőrség letartóztatta és 
a bajai kir. járásbíróságnak át adta. A bíró
ság a tolvaj csavargót huszonegy napi fog
házra Ítélte.

Véres Kisasszony-nap. Rém községből 
jelentik : A legkiterjedtebb családja Rém köz
ségnek a Vancsura-család. A legutóbbi ün
nepnapon, Kisasszony napján heves szóváltás 
keletkezett a községháza elölt a Vancsura- 
legények között s sehugysem tudta meggyőzni 
egyik a másikat felfogásuk helyességéről. A 
nap folyamán többször találkoztak a család
beliek es a sok szóváltás közben a hangulat 
mindinkább izgatottabb lett. Estefelé az utolsó 
találkozásnál tizenöt Vancsura-ifjú folytatta 
a vitát, mely nem fejeződhetet be békésen ; 
az izgalom tetőpontra hágott és Vancsura Já
nos a bicskához folyamodott, hogy állításá
nak érvényt szerezhessen. A bicska Ítélt és 
Vancsura János örökre elhallgattatta az ellen
kező rokont, Vancsura Mártont, kinek szivét 
járta át a feldühödt vérrokon fegyvere. Az 
elesett Vancsura holtteste felett veres harc 
fejlődött ki a jelen volt Vancsurák között, 
kik közül öten életveszélyes sérülésekkel 
maradtak az élet-halál-küzdelem színhelyén. 
A szabadkai törvényszék ma ejtette meg Rém 
községben a vizsgálatot, hol Vancsura Márton 
holttestét fel boncolták és azután az egész 
község részvéte mellett eltemették.

Szökevény lelencek. Hegedűs József szőlő- 
telepén kilenc lelenc fiú volt elhelyezve. A 
gyerekek a héten gondoltak egyet és ruháikat 
összeszedve, megszöktek a telepről. Sükösdre 
érkezve, eladták a fölösleges ruháikat. A nagy 
vásár feltűnt az ottani csendőrségnek, elfogta 
a kilenc gyereket és mindannyit visszahozta 
Bajára.

Kútba esett fiú. A múlt napokban — mint 
levelezőnk Írja — Masa Péter tiszakálinán- 
falvi Péter nevű 2 éves kis fia játszás köz
ben az udvaron 4 és fél öl mélységű kútba 
esett, a honnan szülei minden baj nélkül ki
húzták. A gyermek életét a nagy szárazság 
mentette meg, amennyiben annak következ
tében a kútban levő viz a kis fiúnak csak 
derékig ért.



Csendélet Szentivánon. Felső-Szt.-Ivánon 
történt a história. Milassin Lukács tekézett 
üedzsiila Péter és Tokodi Jánossal. Nagy volt 
Milassin szerencséje, folyton nyert. Ez fel
bőszítette a partnereket és neki estek, el kezd
ték Ütlegelni. A bajban levő Milassinnak 
segítségére sietett a lánya is, de vesztére. 
Mind a kettőjüket ügy elverték, hogy most 
nyomják az ágyat. A furcsa tekézésnek a 
jövő héten a bajai bíróságnál lesz a folytatása.

Szurkálás. Vigan voltak az elmúlt este 
Gara egyik korcsmájában. Ittak, daloltak, tán
coltak és közben — pofozkodtak. A mulatság 
vége az lett, hogy Pakanov Ferenc bicskát 
rántott és azt beledöfte Molnár István mellébe. 
Molnár most élet és halál között lebeg. Paka- 
nov ellen folyik a vizsgálat.

A csajkások forrongása. Csurog község
ből jelentik, hogy a csajkások körében a ré
tek felosztása kérdésének megoldása miatt a 
forrongás mind nagyobb méreteket ölt. A 
legutóbbi hetekben kiküldött katonaságot már 
visszavonták ugyan, a nép azonban nem tud 
belenyugodni a mostani helyzetbe. Ezért a 
jövő hét folyamán Újvidéken értekezlet lesz, 
melyre a csajkások kerületében minden egyes 
községből négy-négy képviselőt fognak kikül
deni, hogy a kerület bajait és az orvoslás 
módjait megvitassák. Az értekezleten részt 
vesznek a szerb nemzetiségi képviselők is. 
Az értekezlet a kormány tagjaihoz küldöttsé
get fog meneszteni azzal a kéréssel, hogy a 
legelőföloszlatási kérdést mielőbb megoldásra 
juttassa.

Uj nagyközség Bácsmegyében. A bel
ügyminiszter a Bácsbodrog vármegye terüle
tén lévő ’Szilágyi* telegközségnek nagyköz
séggé alakulását rendelte el. Az ujonan alakult 
nagyközség elnevezését »Szilágyi« névben álla
pította meg.

1 ÍK)8. szeptember 13 f t a i a i  F 'dqnetxn  U /sán*
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Hirdetmény.

'■gHT-JÜIU.!
Segédszerkesztő :

FODOR KÁROLY.
Kiadóhivatal :

WAGNER ANTAL
könyvkereskedésében.

Szerkesztőség telefon száma: 101. 
Kiadóhivatal telefon száma : á(i.

n » m

Határidő ü sd e t

A városi tanács 1905. ovi junius hó 
21-án tartott üléséből 8808/kig. 1905 
szám alatt hozott határozata folytán ismé
iéivé közhírré tétetik, hogy az előfogatok 
vállalkozójával kötött szerződés értelmé
ben köteles a vállalkozó a városi előfo- 
gatistállóban a tűzoltólaktanya épületében 
éjjel egy harmadik előfogalot tartani s 
amennyiben bármely beteg részére éjjel 
orvosi segélyre van szükség, köteles a 
vállalkozó ezen előfogatot éjjel orvosi 
beteglátogatás céljaira az eziránt jelent
kezőknek kesedelem nélkül lendelkezésro. 
bocsájtani.

Az igénybe veit előfogatért a bérkocsi
szab ál y re 11 d e I e then megállapított tarif; t
szerinti dijak vállalkozó részére az elő- 
íogatot. igénybe vevő telek részéről meg- ! 
téritendők.

Teljesen vagyontalanok helyett a városi 
házipénztárból utalványozta!nak az alant
megjelölt bérkocsi-dijak, u. ni.:

Viteldíjak: a jövet és menet közli időt 
sem véve ki: március 1-től október 31-ig
terjedő időben este 10 órától reggeli 4
Óráig, november 1-től február végéig ter
jedő időben pedig este 9 órától reggeli 
6 óráig:

egy egész óra . . . 2 K 40 I.
félórára ......................1 K 50 f.
A fenti időszakon kívül esti vagy reg

geli órákban esti 8 órától reggeli 7 óráig
a viteldíj 50%-al olcsóbb

Baja, 1908. július 19-én.
Po gármester helyett : 

Erdélyi Gyula s. k.
főjegyző.

Búza
Rozs
Zab

buja, 1008. szeptember 12.
V

októberre 11 K 24 áprilisra 11 K 54 j
»

»
9 > 34 
7 » 85

»

»
—  »

Kukorica májusra 7 » 32
Az árak 50 kg-ként értendők.

' « . H .

Zongorajátszásban
kezdőknek alapos 
oktatást nyújtok, 

úgy saját lakásomon, mint házon

Guggenberger Irma
Erzsébet királyné-utca 40

kivül

cs-gé
állást keres helyben vagy vidéken, 

saját szerszámmal rendelkezik, 
ló- és ökör vasalásban jártas 

Lakás: Molnár-u 13., Szentjános, Baján.
%  %

Ugyanott egy i r o d a I m i m ü 
(Grac/.a Szabadságharc, 5 köt.)

féláron eladó.

Különbejáratú c s i n o s a n  bútorozol t

SZOBA
október Î ere kiadó Árpád-u. 36. sz a.

Tisztasága 3 0 .0 0 0  koronával
szavatoltatik.

A konyhában és házban
mindent, ami egyáltalában mosható és tisz
títható, csakis

schicht unnusiappiDánl
t isztítsunk. E szappan évt izedeken  át fo lytatott  
beható és le lk i ism eretes  tanulm ányozásnak  
eredménye. Mosóereje rendkívüli ,  szavato lt  
t isz ta  éti m ent  minden káros keveréktől,  ( load  
nélkül használható  te h á t  minden t isz t í tás i  
célra, még ott  is, hol közönséges szappan  
fe lmondja a szolgálatot  vagy különös gondosság

szükségeltet ik .

□ □oaoopnnoa i j ü

Spitzer Benő szeszgyárában:
t szalon berendezés 
! ebédlő berendezés 
I meidinger kályha 
és egyóbb butornemüek, valamint 
kerti növények.

Csődtömegből származó

iskolatáskákat
feltűnő olcsó árakon árusit

I f  J. WAGNER a Nt a ü
könyvkereskedő.

Egy jó házból való izr. fiú

tanoncnak
azonnal felvétetik

Klein Sámuelnél Nemesnádudvaron.

e n e e ^ e e e e e e e e e e e e

ízléses b ú to r  legj után y osa blian Szelényi Zsigánál szerezhető be.

W I I T

hogy egészségünket megóvjuk, 
mert csakis u te rm észe tes  
szén sav as  ásványvíz erre a 

legbiztosabb óvószer.

Igyunk mohai
Igyunk mohai 
Igyunk mohai
Igyunk mohai

ft Cs USES
forrást, ha gyomor-, bél- és lógcsőhuruttól szabadului

akarunk,
forrást, ha a vesebajt gyógyítani akarjuk,
forrást, ha étvágyhiány és emésztési zavarok állanak be.
forrást, ha májbajoktól és sárgyaságtol szabadulni 'akarunk— ---------------  L A 1 1 I X  i v / w c i u u ,  * . m  ---------------------

A MOHAI XQ N KS - FORRÁS, mint termé.-zcte- szem nvdús ásványvíz, töltéllenül fi«ztn, koiLnms és n i -  » nvmyúvi/; «lu szén .avlart.tintánál fogva nemcsak biztos óvszer 
fertőző elemek ellen, hanem a benne foulait gyóuyjóknál fogva kitűnő szere a I* gktt'önfé él-b gyomor-, léire . - és húgysze vi b térség.-kn k. 2<5 év óta bebizonyosodott, 
hogy még ragályos betegségektől is, mint typhus, eltol ••ra. megkirnéltettek a/ok, a kik közönséges ivóvíz hely tt bakt< riumm ntes indiai Agite-’-vízzel éltek Legjelesebb 
orvosi szaktekintélyek által ajánlva. Számos elismerő nyilatkozat a forrás ismertető fii/ tőben olvashat'!. Ház tartások /ámura madobiteivsnel valamivel nagyobb üvegekben 
minden kétes értékű mesterségesen szénsavval telített víznél, : őt a szódavíznél L olcsóbb ; hogy a/ Agite- (orrás vizét a legszegenyebb ember Ss könnyen Megszerezhesse,
uagyobb vidéki városokban lerakatok szerveztettek, ugyanott a. forrás ieitásán-k ismertető füzete 1 \  L  1 )  \ r j ó  ï J' \ 4  ) T  ( \  r’ I 1
ingyen kapható. A forráskezelőség — Kapható minden íüszerUzLtben és elsőrangú vendéglőben. 1 Y 1  ̂ 1 y * 1 *  L Y  1  1 v - 1 1  * •

F ő ra k tá r  i ORESCHER GYULA ú rn á l B a ján . 2

)
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A Rókus temetőben

a legszebb helyen egy uj o na n  é p ü l t

üres S I R B O X aT
azonnal eladó.— Bővebbet a temetőőrnél

J
3tövid pár hónap alatt

fél millió példány fogyott el l ! !
i - '

A modern irodalom szenzációi :

NICK CAR TER
a zseniális detektív rejtélyes bűnesetei,

BU FFALO  BILL

!!! S zü re tre !!!
R a k k e t á k  és tű z ijá té k o k
nagy választékban kaphatók :

W A G E N B L A T T  és H E N E R Á R I
nagykereskedésében.

@  #
Ugyanitt

e g y  f ia ta l em b ert k ö n yve lésh ez

gyakornokul
azonnal felveszünk.

Amerika nemzeti hősének véres harcai
a Wild-Westen,

N O B O D Y
csodálatos kalandjai a »YVorle’s Magazine«

nyomán
összes füzetei darabonként 30 fillérért

kaphatók
ifi* Wagner juntái

könyv- és papirkereskedésében
BAJÁN.

i r

É rte síté s.
Van szerencsém a n 6 közönséggel 

tisztelettel tudatni, hogy a már egy ne 
gyed százada fennálló Steindl féle

vendéglőt
e hó 14-én átveszem.

Amidőn ezt közölni szerencsém van, 
egyszersmind tisztelettel tudatom, hogy 
minden igyekezetemmel azon leszek, 
hogy mélyen tisztelt vendégeimet, úgy 
kifogástalan, tisztán kezelt italok, mint 
jó, magyaros ételek kiszolgálása által 
minden tekintetben kielégitsem.

Szives támogatást kér
kiváló tisztelettel

H etyey Ignác.

H irdetések
felvetetnek a kiadóhivatalban.

f f !
••• ••• 4 • •.* *.• •!* •!*

CLAYTON & SHUTTLE W ORTH
X Î c ï  £i ip e íp> % * * V " o :tu3lt  6 8 j

által a legjutányosulb árak mellett ajánítatnak:

Locomobi!

= s . - » í *  -

és gőz cséplőgépek,
szalmakazalozók, járgány-cséplőgépük, l&here - cséplők, 

tisztitó-rosták, kemkolyozók, kószáló- és aratógépek, 
SzénagyUjtök, borcnék, sorvelőgépck, Planet Jr. 

kapólók, szocskavágók, répavégók, kukoricza- 
morzsolók, darálók, őrlőmalmok, egyetemes 

aczól-ekék, 2- és 3-vasu okók és minden
egyéb gazdasági gépek.

m m i

*****

csekély

részlet fizetésre

kaphatók i

ifj. W a p ef Antal
könyvkereskedésében

BAJÁN.

. . .  . . .  . . .

és hólyagbajoknál.
Szénsavdus, kellemes, savanykás izü, vasmentesitett,

p e s t d k i v i i l  ü d í t ő  a  «s* f a l i  w i z
Ü d ít, g y ó g y ít !

Ivogyógyniódra használva,
idült hurutjainál, hugykő- 
választo szervek hurutos

O rv o s ila g  a já n lv a !
vese- és hólyagbajoknál, a vesemedence 
és fövény képződésnél, a légutak és a ki* 
hantalmainál kitűnő hatásúnak bizonyult.

Prospektust kivánatra küld a forráskezelöség :
Muschong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfiirdőn.

Nyomatott Nánay Lajosnál Baján,

M 3 9 9 9 9 M 8 I N I N

Uj cukrászda megnyitás!
Van szerencsém a mélyen tisztelt közön
ségnek becses tudomására hozni, hogy
íBaján az Srzsébet királyné-utca 13.
szám  alatt lévő házban szeptember 16-án

uj cukrászdámat
megnyitva a modern igényeknek meg
felelően bocsájlom a m. t. közönség

rendelkezésére.
ŐSIT’ Rendelések pontosan eszközöltetnek!

Koronás torta is elfogadtatik.
Bármily időben figyelmes kiszol
gálás és mérsékelt árak ! ! ! !

A n é. közönség b. pártfogását kérve 
maradok kiváló tisztelettel

R o rá m u s  József cukrász,
arany okmánynyal kitüntetve.

8s2. sz,
1 i) 08.

H irdetm ény.
A bajai rn. kir. kertészsegéd iskola 

telepén, mintegy 120 mélermázsára te
hető, kiváló borfajtákból álló, egészséges, 
jól érett

sző lő te rm é s
f. hó 15-én d. u. 2 órakor, az iskola hi
vatalos helyiségében, szóbeli árverés útján, 
a irielerinázsánként legtöbbet Ígérőnek 
eladatik. Árverezők 50 k. bánatpénzt tar
toznak az árverezés előtt a vezetőségnek 
átadni, amely összeget a vevő 300 k. 
biztosítékra tartozik kiegészíteni. Vevő 
tartozik a termést, az árveréstől számított 
15 napon belül, 8 nap alatt, az iskola 
munkásaival 1 e s z ü r e t e 11 e t n i.

Bővebb fölvilngositást az iskola veze
tősége nyújt és a termés a helyszínén
bármikor megtekinthető.

A bajai m. kir. állam kertószsegéd
iskola vezetősége.




